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Departementaal vertrouwelijk 

Fenomeenschets van bijeenkomsten met complotdenkers 

Vrijdag 21 oktober 2022. 

(De informatie is gebaseerd op mediaberichten, meer algemene duidingen zijn afkomstig uit DTNs. De 

informatie van mediaberichten is niet geverifieerd en moet dus met omzichtigheid behandeld worden. 
Vermeldingen afkomstig van sociale media zijn overgenomen uit reguliere media. Vanwege het ontbreken van 
de grondslagen bevat deze analyse geen persoonsgegevens.) 

De mogelijke dreiging van complottheorieën 

 Verschillende complottheorieën hebben zich in de afgelopen jaren, ook in Nederland, van de uithoeken van

het internet verspreid naar meer mainstreamdiscussies. Afhankelijk van de aard van de complottheorieën

kan het openlijk en kritiekloos bespreken hiervan bijdragen aan de sociale acceptatie van antisemitisme,

xenofobie of racisme.

 Verschillende complottheorieën bevatten antisemitisme, bijvoorbeeld door holocaustontkenning of het

wegzetten van Joden als geheime ‘elite’ die de wereld zou regeren. Ook kunnen theorieën gepaard gaan

met anti-overheidsnarratieven, waarbij de overheid wordt weggezet als het vrijheid-inperkende ‘kwaad’.

Internationale theorieën worden vaak nationaal overgenomen en in de eigen context geplaatst, waardoor

een narratief uit het buitenland ineens betrekking kan hebben tot gebeurtenissen of figuren in het

binnenland. Zo zijn er tal van voorbeelden van hoe Nederlandse ‘elitegroepen’, zoals het koningshuis of de

minister-president, de maatschappij in hun macht zouden houden of hoe er ritueel kindermisbruik in

plekken als Bodegraven zou hebben plaatsgevonden.

 DTN 56 schrijft reeds over een beweging in Nederland die wordt gevoed door compromisloze

complottheorieën waarin vooraanstaande personen, bewindvoerders en ambtenaren worden

gedehumaniseerd en democratische beginselen worden afgewezen. Bijvoorbeeld online, door

beschrijvingen als ‘reptielen’, ‘bloeddrinkende pedofielen’, ‘vijanden van de vrijheid’ en ‘verdedigers van de

dictatuur’. Deze beweging stelt dat er in Nederland een elite aan de macht is die een onderdrukkende

agenda doorvoert, waarmee men in oorlog is en waartegen verzet nodig is. De beweging wordt

gekenmerkt door diepe vijandigheid, fanatisme en fantasieën van gewelddadige eigenrichting; de elite zou

zich uiteindelijk moeten verantwoorden voor tribunalen.

 Het herhaaldelijk ventileren van dergelijk compromisloos gedachtegoed, bijvoorbeeld in de media, op

sociale media of door personen in het publieke domein, draagt bij aan de normalisering ervan. Zo kan het

delen van complottheorieën door bekende aanjagers ertoe leiden dat anderen het gedachtegoed

overnemen, in een eigen context plaatsen en verder verspreiden.

 Behalve de normalisering van het gedachtegoed is de dreiging van dergelijke complottheorieën tweeledig.

Enerzijds leidt de dehumanisering van tegenstanders soms tot duidelijke extremistische of gewelddadige

handelingen, zoals opruiing, huisbezoeken, bedreigingen en zelfs geweld. Anderzijds doet de verspreiding

van complottheorieën afbreuk aan het publieke vertrouwen in de instituties van de democratische

rechtsorde. Dergelijke afbreuk is niet direct merkbaar maar manifesteert zich sluipenderwijs, als een

geleidelijk proces van betonrot aan het democratisch fundament.

 Complotdenken kan ook zingeving en houvast bieden in een complexe wereld, of uiting geven aan grieven

en wantrouwen.

Publieke optredens van aanjagende complotdenkers 

 Voor corona gaven bekende aanjagers van extremistische- of complottheorieën geregeld presentaties

tijdens publiekelijke en besloten bijeenkomsten. Zij bleven niet alleen in eigen stad of land, maar reisden

met regelmaat af naar het buitenland, waaronder Nederland. Tijdens de coronacrisis verbleven deze

complotdenkers vooral in eigen land, en verspreidden hun ideeën internationaal via sociale media naar een

Analyse 

GEDERUBRICEERD

4



DEPARTEMENTAAL VERTROUWELIJK 

 Departementaal Vertrouwelijk  2 

groeiend publiek. Sinds het afzwakken van de coronamaatregelen is het weer gemakkelijker geworden om 

naar het buitenland te reizen om gelijkgestemden en evenementen te bezoeken. 

 Voor veel complotdenkers is complotdenken een verdienmodel. Zij verdienen geld met online content,

literatuur en entreekaartjes voor bijeenkomsten. Bijeenkomsten in het buitenland kunnen bijdragen aan
het vergroten van zichtbaarheid en inkomsten.

 De afgelopen jaren hebben bekende sociale media platformen verscheidene accounts en kanalen van

aanjagers van complottheorieën geblokkeerd of verwijderd. De content zou illegaal zijn op basis van

nationale wetgeving of ingaan tegen het platformbeleid.

 Er worden ook in Nederland boeken verkocht die volstaan met complottheorieën inclusief antisemitisme.

Hierdoor hebben mensen gemakkelijk toegang tot soms haatdragende ideeën. Nederlandse

boekhandelaren hebben stappen ondernomen om boeken te weren die ingaan tegen de wet, maar via

internet zijn de boeken openlijk verkrijgbaar.

Het weigeren van aanjagende complotdenkers of extremisten 

 In het buitenland gaan evenementen met complotdenkers niet door wegens overheidsingrijpen. De
afgelopen jaren zijn in Duitsland protesten van complotdenkers verboden op grond van haatzaaien. In

Australië zijn aanjagers van complottheorieën geweerd omdat het risico op verspreiding van rechts-

extremistische narratieven en complottheorieën te groot werd geacht, waardoor visumdocumenten zijn
geweigerd of ingetrokken. Het is niet bekend of antisemitisme of holocaustontkenningen hierbij een rol
hebben gespeeld.

 Landen als Australië en het Verenigd Koninkrijk beschouwen het toelaten van mensen die
complottheorieën delen schadelijk voor lokale gemeenschappen waarover die theorieën gaan. In het VK
zijn in het verleden dan ook extremisten geweigerd wegens het vergroten van polarisatie of aanzetten tot
homo- of transfobie.

 Ook gaan evenementen met complotdenkers soms niet door wegens ingrijpen van de locaties. In 2018
organiseerde een complotdenker in het VK een bijeenkomst in een uitverkochte auditorium voor 2.000
mensen, maar op het laatste moment koos het auditorium er voor om hem geen podium te geven.
Datzelfde jaar verbood een locatie in Nieuw-Zeeland een evenement van een tweetal rechts-extremisten.

 Meestal gaan dergelijke evenementen echter wel gewoon door. Recent kwamen complotdenkers bijeen op
een evenement in Rotterdam met ongeveer 4.000 bezoekers; de hoge kosten voor toegangskaarten wijst

op het verdienmodel. Bij dit soort evenementen komen de elite-narratieven vaak naar voren, gericht op
het WEF, de EU, de VN en de WHO, die volgens complotdenkers allemaal beïnvloed worden door ‘Joodse
machten’.

 Bijeenkomsten van complotdenkers leidden doorgaans niet direct tot geweld. Wel kunnen dergelijke

bijeenkomsten zorgen voor enige onrust vooraf. Bijvoorbeeld in de vorm van kleine protesten, waarbij
wordt opgeroepen tot het verbieden van de bijeenkomst of het weren van een spreker.

Bronnen: 
 NCTV, Dreigingsbeeld Terrorisme Nederland 55 (oktober 2021) en 56 (april 2022).
 ‘Conspiracy theorist [naam persoon] banned from entering Australia ahead of speaking tour’, ABC News, 20

februari 2022

 ‘Berlin bans rally by vegan chef conspiracy theorist’, Deutsche Welle, 23 juli 2020
 ‘Coronavirus: [naam persoon] channel deleted by YouTube’, BBC, 2 mei 2020
 ‘YouTube deletes conspiracy theorist [naam persoon] channel’, The Guardian, 2 mei 2020
 ‘Coronavirus: [naam persoon] kicked off Facebook’, BBC, 1 mei 2020
 ‘Conspiracist [naam persoon] not wanted in Berlin’, Deutsche Welle, 23 februari 2017
 ‘De moeder aller complotten’, Nieuwe Revu, 28 augustus 2020

 ‘Amerikaanse complottheorie QAnon ook in Nederland in opkomst’, NOS, 25 september 2020
 ‘QAnon-aanhangers over kindermisbruik, de #pizzagate en de elite’, NOS, 25 september 2020

 ‘Aangifte tegen Bol.com om verspreiden van antisemitische boeken’, NOS, 4 maart 2020
 ‘Bol.com verkoopt nog steeds verboden boeken die antisemitisme promoten’, BNNVARA, 7 juli 2021
 ‘Libris haalt QAnon-boeken uit de webwinkel’, NRC, 8 december 2020
 ‘Spiritueel evenement trekt duizenden mensen naar Rotterdam Ahoy: ‘Noem ons alsjeblieft geen wappies’’,

Rijnmond, 2 oktober 2022

 ‘Why ‘sold out’ talk by conspiracy theorist [naam persoon] in Leicester was cancelled’, Leicester Mercury, 9
maart 2018

 ‘Cancelled: Alt-right activists [naam persoon] and [naam persoon] in limbo after venue backs out of hosting
event’, New Zealand Herald, 3 augustus 2018
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Van:
Aan:
Cc:
Onderwerp: Re: Verzoek inzake 
Datum: dinsdag 25 oktober 2022 18:39:23

Dag  en ,

Jullie kunnen  benaderen: 06

Hij is  van politie voor deze kwestie en weet dat jullie mogelijk
contact opnemen. 

Morgen is er meer bekend over het informatiebeeld, dus dan spreken wij elkaar misschien
ook nog.

Fijne avond,

Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Van: @ind.nl>
Verzonden: Tuesday, October 25, 2022 5:25:44 PM
Aan: @amsterdam.nl>
CC: @amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Verzoek inzake 

Beste ,

Ik kom nog even op de lijn. Als we de politie zouden willen benaderen over deze casus, met wie
zouden we dan contact kunnen opnemen?

Verder wil ik doorgeven dat mijn collega  vanaf nu het eerste aanspreekpunt
bij de IND is voor deze casus. Zijn contactgegevens zijn bij je bekend. 

.

Met vriendelijke groet,

Van: @amsterdam.nl> 
Verzonden: dinsdag 25 oktober 2022 14:36
Aan: @ind.nl>
CC: @amsterdam.nl>
Onderwerp: Re: Verzoek inzake 

Dag ,

Dank voor je mail. Ik heb jullie contactgegevens gedeeld met de politie, maar weet niet
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wanneer ze contact zullen opnemen. Voor zover ik weet hebben ze vandaag iig contact met
de Nctv en verwachten ze morgen meer informatie. Ik hou jullie op de hoogte.

Groet,

Verzonden vanuit Outlook voor iOS

Van: @ind.nl>
Verzonden: Tuesday, October 25, 2022 2:27:25 PM
Aan: @amsterdam.nl>
CC: @amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Verzoek inzake 

Beste ,

Bedankt voor de linkjes.
Weet je of er vanuit de politie nog contact met ons opgenomen gaat worden en zo ja, wanneer?
Met vriendelijke groet, 

Van: @amsterdam.nl> 
Verzonden: dinsdag 25 oktober 2022 09:26
Aan: @ind.nl>
CC: @amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Verzoek inzake 

Goedemorgen,

Graag breng ik de volgende mediaberichtgeving onder de aandacht. Hierin komen o.a. wetenschappers
en maatschappelijke organisaties aan het woord met zorgen en duidingen van uitingen en gedachtegoed
van .

https://nos.nl/nieuwsuur/video/2449057-wie-is-complotdenker-
https://www.parool.nl/columns-opinie/als-het-even-tegenzit-spreekt -over-twee-weken-op-
de-dam~b5e5cab7/
https://www.parool.nl/amsterdam/onrust-en-boosheid-over-demonstratie-op-de-dam-met-
holocaustontkenner- ~baeb66af/
https://frieschdagblad.nl/samenleving/Reptielentheorie-Baudet-niet-om-te-lachen-
%E2%80%99Duidelijke-connotatie-met-Jodenhaat%E2%80%99-27995813.html
https://www.ad.nl/amsterdam/samen-voor-nederland-zet-door-met

~a861f4c73/

Vriendelijke groet,

Van: @ind.nl> 
Verzonden: vrijdag 21 oktober 2022 17:05
Aan: @amsterdam.nl>
CC: @amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Verzoek inzake 
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Beste ,

Dat kan uiteraard. Ik ben maandag het beste te bereiken tussen 10-16u.
Ik wacht uw telefoontje af.

Met vriendelijke groet,

Van: @amsterdam.nl> 
Verzonden: vrijdag 21 oktober 2022 16:47
Aan: @ind.nl>
CC: @amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Verzoek inzake 

Beste ,

Dank voor uw mail. Vanuit het OM begrijp ik dat OM/LECD geen informatie heeft over . De
vraag staat bij politie nog uit. Zij zijn op dit moment bezig met het maken van een risico-
inschatting en informatiebeeld. Dat wordt continu gemonitord en de verwachting is dat dit
naarmate de demonstratie nadert, nog zal wijzigen en concretiseren. Aanvullend op
onderstaande mail kan ik melden dat inmiddels een tweede tegendemonstratie is aangemeld.

Wij beschikken niet over de contactgegevens van . Hij is een publiek figuur, en bij
ons enkel als zodanig bekend.

Is het mogelijk maandag even contact te hebben?

Met vriendelijke groet,

Directie openbare orde en veiligheid
Gemeente Amsterdam

Emailadres: @amsterdam.nl
Telefoonnummer: 06 
Website: www.amsterdam.nl

Bezoekadres: Stadhuis Amsterdam, Amstel 1, )

Van: @ind.nl> 
Verzonden: vrijdag 21 oktober 2022 16:26
Aan: @amsterdam.nl>
CC: @amsterdam.nl>; 
< @ind.nl>
Onderwerp: RE: Verzoek inzake 

Beste ,

Bedankt voor uw bericht van 19 oktober. Hierin geeft u aan dat er behoefte is aan een deskundig
onderzoek naar de risico’s die mogelijk verbonden zijn aan de komst van  naar
Nederland en verzoekt u de IND om te bezien of er gelet hierop een noodzaak is om 
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uit Nederland te weren. Naar aanleiding van dit bericht heb ik contact opgenomen met de
NCTV. 

Ik heb de NCTV gevraagd om te duiden of de uitingen van betrokkene een gevaar voor de
openbare rust/orde kunnen opleveren, wanneer hij in Nederland zou komen spreken. De
informatie die ik tot nu toe heb ontvangen betreft geen op de persoon gerichte
dreigingsinformatie, die benodigd is voor het kunnen treffen van maatregelen die beogen
betrokkene uit Nederland te weren. De NCTV is gevraagd of alsnog op de persoon gerichte
dreigingsinformatie gedeeld kan worden.

In uw bericht schrijft u dat aan de politie en het OM is gevraagd of zij aanvullende informatie
hebben die gedeeld kan worden met de IND. Is daar inmiddels meer over bekend? Ook schrijft u
dat de Amsterdamse driehoek de uitlatingen van  verwerpelijk vindt en de impact van zijn
komst naar Nederland vreest. Ten behoeve van mijn beoordeling verzoek ik u een beeld te
schetsen van de impact die de komst van betrokkene naar verwachting zal hebben op de
openbare orde. Verder verzoek ik u de bij u beschikbare informatie over de uitlatingen van
betrokkene te delen. Informatie vanuit de driehoek zou, afhankelijk van de aard en gewicht
ervan, een concrete aanwijzing kunnen vormen dat de komst van betrokkene een bedreiging
vormt voor de openbare orde, op grond waarvan de IND maatregelen zou kunnen treffen.

Voorts wil ik u vragen of u over contactinformatie van  beschikt. Deze informatie
heeft de IND nodig om betrokkene te informeren mocht het zover komen dat er maatregelen
getroffen kunnen worden.

Ik hoor graag van u.
Met vriendelijke groet,

..........................................................................
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Immigratie- en Naturalisatiedienst

Rijnstraat 8 | 2515 XP Den Haag
..........................................................................

T 06-

F 088-
@ind.nl

http://www.ind.nl

Van: @amsterdam.nl> 
Verzonden: woensdag 19 oktober 2022 18:45
Aan: @ind.nl>
CC: @ind.nl>; 

@amsterdam.nl>
Onderwerp: Verzoek inzake 

Geachte collega’s bij de IND,

Zoals besproken met  maakt de driehoek Amsterdam zich zorgen over de
aangekondigde komst van  naar Amsterdam. De organisatie Samen voor Nederland
organiseert op 6 november een demonstratie (zie bijgevoegde kennisgeving) in Amsterdam en heeft
sinds afgelopen weekend op de website aangekondigd dat  komt spreken:
https://samenvoornederland.nu/evenement/samen-voor-nederland-amsterdam-2/

 staat bekend om antisemitische uitingen (o.a. holocaustontkenning) en de verspreiding van radicale
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complottheorieën. De geplande komst van  heeft tot veel bezorgde en gekwetste reacties geleid, over
in het bijzonder dat eerste aspect. Er zijn schriftelijke vragen gesteld door de Tweede Kamer en de bijna
voltallige gemeenteraad van Amsterdam. Het CIDI heeft een publieke oproep gedaan  te weren en bij
de gemeente blijven reacties binnenkomen van bezorgde burgers (niet alleen uit Amsterdam). 

 Er is tot nu toe één tegendemonstratie aangemeld.

Kortom, de Amsterdamse driehoek vindt de uitlatingen van  verwerpelijk en vreest de impact van zijn
komst naar Nederland. Er is behoefte aan een deskundig onderzoek naar de risico’s die mogelijk
verbonden zijn aan zijn komst met in het verlengde daarvan de vraag of de IND – indien aanwezig – in
deze risico’s noodzaak ziet  uit Nederland te weren.  

Zoals gemeld zal de Amsterdamse driehoek vanavond bekendmaken dat een verzoek wordt gedaan bij
de IND. Ik hoor graag wat voor dat verzoek – naast deze mail – aanvullend nodig is. Bij politie en OM staat
in ieder geval de vraag uit of zij aanvullende informatie hebben die gedeeld kan worden met de IND. Hier
kom ik nog op terug.

Tot zover voor nu. Vriendelijke groet,

Directie openbare orde en veiligheid
Gemeente Amsterdam

Emailadres: @amsterdam.nl
Telefoonnummer: 06 
Website: www.amsterdam.nl

Bezoekadres: Stadhuis Amsterdam, Amstel 1, 

De gemeente Amsterdam streeft naar optimale dienstverlening en zorgvuldige afhandeling van e-mailverkeer. Als deze e-
mail niet voor u is bestemd, laat dit dan weten aan de afzender en verwijder de e-mail. Voor meer informatie:
www.amsterdam.nl/proclaimer.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

Ministerie van Justitie en Veiligheid 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Ministry of Justice and Security
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Zojuist heb ik begrepen dat we de voorlegging van de nota aan de minister gaan hervatten, 
vanavond nog. Daarbij wordt ook deze brief als bijlage opgenomen. Daarmee is niet gezegd dat dit 
ook de uiteindelijke versie zal zijn want de minister kan wijzigingen aanbrengen. Omdat je vraagt 
mee te willen lezen stuur ik je het huidige concept. Ik benadruk dat dit een vertrouwelijk 
document dat de minister zelf nog niet kent en is dus uitsluitend voor jou en de andere 
geadresseerden. 

Graag hoor ik zsm van je of de politie met de vermelding van de politie-info in de brief kan 
instemmen. 

Groet, 

Van:  < @politie.nl> 
Verzonden: woensdag 2 november 2022 16:51 
Aan:  - IND  < @ind.nl> 
CC:  < @politie.nl>; 
< @politie.nl>;  < @politie.nl> 
Onderwerp: RE: rapport  dd 31 okt 22 

Beste , 

Ik heb gesproken met ,  en onze  en een collega van het Nationaal Vreemdelingen 
Informatieknooppunt. 

We komen tot de volgende oplossing: 

• IND heeft politie informatie ontvangen, daarop maakt de IND een afweging en daarop adviseert de IND de
minister.

• Het is beter als een eigenstandig besluit wordt maakt, waarin informatie staat afkomstig uit het politie
informatierapport. De politie heeft informatie gegeven over…, betreffende….etc. 

• De bijlage van de politie moet dus niet één op één toegevoegd worden aan het besluit. Niet integraal het
stuk openbaar maken.

• Alle informatie uit het politierapport kan wel gebruikt worden.

Kan jij het concept besluit hierop aanpassen en naar ons e-mailen? Dan kunnen we zien hoe e.e.a. nu in het 
besluit is geformuleerd. 

Ik bel je nog even. 

Gr,  

Van:  - IND
Verzonden: woensdag 2 november 2022 16:47 
Aan:  < @politie.nl>; 
< @politie.nl> 
CC:  < @politie.nl>; , IND
< @ind.nl> 
Onderwerp: FW: lees je mee (mail pol) 

Hallo  en , 

Ter bevestiging van het gesprek dat we net hadden. 
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Het informatierapport van 31 oktober 2022, dat de politie verstrekt heeft n.a.v. het verzoek van de 
IND d.d. 26 oktober 2022,  betreft een vertrouwelijk stuk. Wij begrepen aanvankelijk dat dit stuk 
ten grondslag gelegd mag worden aan eventuele besluitvorming door de IND die erop gericht is 
betrokkene te weren.  

Uit onze beoordeling is gebleken dat de IND een besluit om betrokkene te signaleren in SIS II als 
niet tot het Schengengebied toe te laten vreemdeling, kan baseren op de informatie in het 
informatierapport.

 Bekendmaking van dat rapport, of gedeelten daarvan, aan 
betrokkene is noodzakelijk om het IND-besluit te motiveren. Dat omvat het risico dat het rapport 
(of delen daarvan) in de openbaarheid kunnen komen. Om die redenen gaan jullie het 
informatiebericht van 31 oktober 2022 nogmaals bezien om te beoordelen wat juridisch gezien kan 
worden gedeeld met betrokkene. Vanwege de urgentie van de zaak laten jullie me de uitkomst 
daarvan vandaag nog weten. 

In aanvulling op ons gesprek nog het volgende. Omdat het handelingsperspectief van de IND is 
gebaseerd op het informatierapport en het nu onduidelijk is of het gebruikt mag worden in de 
besluitvorming (waaronder bekendmaking aan betrokkene) is de voorlegging (de go/ no go) aan 
de bewindspersoon stilgelegd. We kunnen dat pas hervatten als we precies weten wat we ter 
onderbouwing van het IND-besluit mogen gebruiken.   

Met vriendelijke groet, 

........................................................................ 

Directie Asiel & Bescherming 
Immigratie- en Naturalisatiedienst 
Ministerie van Justitie en Veiligheid 
Rijnstraat 8 te Den Haag 
Postbus 18| 9560 AA Ter Apel 
........................................................................ 

T 088 
M 06 

@ind.nl 
www.ind.nl 
........................................................................ 
IND, dé toelatingsorganisatie van Nederland 
........................................................................ 

Van:  - IND
Verzonden: woensdag 2 november 2022 15:29 
Aan:  < @politie.nl> 
CC:  < @politie.nl>; 
< > 
Onderwerp: rapport  dd 31 okt 22 

(bijlage bevat concept- informatierapport Politie) 

Van:  < @politie.nl> 
Verzonden: dinsdag 1 november 2022 17:45 
Aan:  - IND  < @ind.nl>; 
< @politie.nl> 
CC:  < @politie.nl>; 
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< @politie.nl> 
Onderwerp: RE: rapport  dd 31 okt 22 

Dag , zoals net besproken lijkt dit mogelijk. Hierover ook geschakeld 
met collega , . Laat morgen 
even weten welke variant er gaat worden gekozen svp ? Zij leest 
actief  mee, dus dan volgt finale reactie. Fijne avond, groet 

Van: @ind.nl 
Verzonden: dinsdag 1 november 2022 17:27 
Aan:  < @politie.nl>,
< @politie.nl> 
CC:  < @politie.nl>,"
< @politie.nl> 
Onderwerp: RE: rapport  dd 31 okt 22 
Hallo  en ,  

We wachten nog steeds op een finale reactie van de NCTV voordat we een beslissing nemen over 
het al dan niet weren van de persoon. Het document wat je me vanmorgen stuurde betreft een 
vertrouwelijk document. Mogen we het document gebruiken (lees (gedeeltelijk) bekend maken) als 
we op grond van dat rapport zouden besluiten om de spreker de toegang tot Nederland te 
weigeren? 

Voor wat het waard is: ik verwacht morgen een go/no go inzake de beslissing om tot 
toegangsweigering over te gaan en natuurlijk laat ik dat zo spoedig mogelijk weten. 

Met vriendelijke groet, 

........................................................................ 

Directie Asiel & Bescherming 
Immigratie- en Naturalisatiedienst 
Ministerie van Justitie en Veiligheid 
Rijnstraat 8 te Den Haag 
Postbus 18| 9560 AA Ter Apel 
........................................................................ 

T 088 
M 06 

@ind.nl 
www.ind.nl 
........................................................................ 
IND, dé toelatingsorganisatie van Nederland 
........................................................................ 

Van:  < @politie.nl> 
Verzonden: dinsdag 1 november 2022 09:51 
Aan:  - IND  < @ind.nl> 
Onderwerp: rapport 

Hallo  

Hierbij het verbeterde rapport over . 
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Van:       
Aan:       , IND
Cc:        ; ; 
Onderwerp:    RE: Inzake 
Datum:      vrijdag 28 oktober 2022 15:04:03 

Dag  
Nog een aanvullende reactie, een en ander doorgesproken met . 

Andere vragen ook uitgezet. Kortom, wordt (maandag) vervolgd. 

Wanneer er nog vragen zijn is eerder telefonisch contact ook altijd mogelijk. 
Fijn weekend ! 

Met vriendelijke groet, 

Politie | Amsterdam |  Gerard Doulaan 2, 1181 WS Amstelveen 
Postbus 2287, 1000 CG Amsterdam 
M +31 6  
T 088  

Van:       
Aan:       , IND
Cc:        ; ; 
Onderwerp:    RE: Inzake 
Datum:      vrijdag 28 oktober 2022 14:00:11 

Goedemiddag , 

Ik begrijp de wensen, qua vormgeving en referentie zal dat geen probleem worden. 

 Ik zal jouw reactie bespreken met het  in de SGBO staf. 

Instemmen over extern gebruik/communicatie laat ik ook uitlopen. Wordt vervolgd, fijn weekend. 

Met vriendelijke groet, 

Politie | Amsterdam |  Gerard Doulaan 2, 1181 WS Amstelveen 
Postbus 2287, 1000 CG Amsterdam 
M +31 6  
T 088  

Van:       , IND
Aan:       
Cc:        ; ; 
Onderwerp:    RE: Inzake 
Datum:      vrijdag 28 oktober 2022 13:29:16 

Hallo , 

We zijn de het aanvullende stuk nog aan het bestuderen en het is nog niet mogelijk aan te geven 
of we daarmee aan de slag kunnen. 

In het stuk valt ons e.e.a. op en dat wil ik even aan je voorleggen. Het stuk bevat in de 
vormgeving geen referentie naar de politie. We zouden graag zien dat het stuk namens de politie 
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Van:  < @politie.nl> Verzonden: woensdag 26 oktober 2022 22:03 
Aan: , IND  < @ind.nl> Onderwerp: RE: Inzake 

Dank , 

Ik ga er vanuit dat ik het wel in mijn staf politie (vertrouwelijk) kan delen, naast 
? 

Met vriendelijke groet, 

Politie | Amsterdam |  Gerard Doulaan 2, 1181 WS Amstelveen 
Postbus 2287, 1000 CG Amsterdam 
M +31 6  
T 088  

Van: @ind.nl [mailto: @ind.nl] Verzonden: woensdag 26 oktober 2022 16:21 Aan: 
 < @politie.nl> CC: @ind.nl 

Onderwerp: Inzake 
Urgentie: Hoog 

Hallo collega, 

Zojuist heeft de IND toestemming van de NCTV gekregen om bijgaand document met de politie te 
delen. 

Het analyseproduct heeft een departementaal vertrouwelijke rubricering en mag daarom niet 
zonder nadere waarborgen buiten de rijksdienst worden gebracht. Het product is opgesteld ten 
behoeve van ondersteuning van besluitvorming door de IND en kan niet zonder toestemming van 
de NCTV worden gedeeld met partners. In dit geval is toestemming verleend door de NCTV om dit 
ook met de politie te Amsterdam te delen. 

Indien er naar aanleiding van dit bericht en/of bijlage vragen zijn, verneem ik het graag. 
Vriendelijke groet, 

........................................................................ 

Directie Asiel & Bescherming Immigratie- en Naturalisatiedienst Ministerie van Justitie en Veiligheid 
Rijnstraat 8 te Den Haag 
Postbus 18| 9560 AA Ter Apel 
........................................................................ 

T 088 
M 06 

@ind.nl www.ind.nl 
........................................................................ 
IND, dé toelatingsorganisatie van Nederland 
........................................................................ 

Van:  < @politie.nl> 
Verzonden: woensdag 26 oktober 2022 22:01 
Aan: , IND  < @ind.nl> 
CC:  < @politie.nl>; 
< @politie.nl>;  < @politie.nl> 
Onderwerp: FW: : Informatierapport Samen voor Nederland 
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(Bijlage bevat een concept informatierapport) 

Goedenavond ,  

Zoals afgesproken hierbij de eerste versie van ons informatierapport, opgemaakt in opdracht van 
Hoofd Informatie van het SGBO.  

Er komt nog een nieuwe versie waarin impact land wordt gevraagd. Zoals al besproken zal de 
informatie steeds meer worden verrijkt,  

zeker na actuele berichten in de media. 

Fijne avond !  

Met vriendelijke groet, 

Politie | Amsterdam | 

Gerard Doulaan 2, 1181 WS  Amstelveen

Postbus 2287, 1000 CG Amsterdam 

M +31 6 

T 088 
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< @minjenv.nl>
Onderwerp: FW: Verzoek inzake 

Beste collega’s,

Hierbij het verzoek vanuit de IND om te beoordelen of de uitingen van betrokkene een gevaar
voor de openbare rust/orde opleveren.
We hebben van de Stas vernomen dat hij vandaag nog geïnformeerd wil worden over de
mogelijkheden om betrokkene uit Nederland te weren.
Wat ons betreft past deze vraag onder de machtiging die de Stas aan de NCTV heeft verleend.

We horen graag van jullie.

Met vriendelijke groet,

..........................................................................
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Immigratie- en Naturalisatiedienst
Team Speciale Zaken/ Nationale Veiligheid  
Rijnstraat 8 | 2515 XP Den Haag
..........................................................................

)

T 06-

F 088-
@ind.nl

http://www.ind.nl
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Dubbel



Van: 
Verzonden: vrijdag 28 oktober 2022 13:49
Aan: @amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: 

Hallo ,

Waarvoor weer mijn dank! We hebben na het weekend weer contact.

Goed weekend,

Van: @amsterdam.nl> 
Verzonden: vrijdag 28 oktober 2022 13:46
Aan: @ind.nl>
CC: @ind.nl>
Onderwerp: RE: 

Beste ,

Dank voor de update. We wachten het af. Voor de zekerheid zal ik woordvoering bij ons nog attenderen
op het verzoek om mediastilte.

Vriendelijke groet,

Van: @ind.nl> 
Verzonden: vrijdag 28 oktober 2022 13:39
Aan: @amsterdam.nl>
CC: SZ@ind.nl>
Onderwerp: 

Goedemiddag ,

Wij hebben woensdagavond en vanochtend informatie van de politie ontvangen. We zijn de
informatie aan het bestuderen. In dit kader hebben we ook contact opgenomen met de politie
en hebben wij hen enkele vragen voorgelegd. Het is nog niet mogelijk aan te geven of we met de

Buiten reikwijdte verzoek.
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informatie van de politie aan de slag kunnen. Gisteren hebben we opnieuw contact gehad met
de NCTV met het verzoek om een op de persoon gerichte duiding uit te brengen. Naar
verwachting weten we maandag/dinsdag of we vanuit de NCTV nog iets aanvullends kunnen
verwachten. Dan hopen we zo spoedig mogelijk daarna de beoordeling af te ronden.

Wellicht geheel ten overvloede, maar deze informatie kan niet gedeeld worden met de media. Ik
begreep dat er contact is tussen jullie en onze woordvoering en dat afstemming zal plaatsvinden
op het moment dat onze beoordeling is afgerond.

Met vriendelijke groet,

........................................................................

Directie Asiel & Bescherming
Immigratie- en Naturalisatiedienst
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Rijnstraat 8 te Den Haag
Postbus 18| 9560 AA Ter Apel
........................................................................

T 088 
M 06 

@ind.nl 
www.ind.nl
........................................................................
IND, dé toelatingsorganisatie van Nederland
........................................................................

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

Ministerie van Justitie en Veiligheid 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Ministry of Justice and Security
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De gemeente Amsterdam streeft naar optimale dienstverlening en zorgvuldige afhandeling van e-mailverkeer. Als deze e-
mail niet voor u is bestemd, laat dit dan weten aan de afzender en verwijder de e-mail. Voor meer informatie:
www.amsterdam.nl/proclaimer.



Van: 
Verzonden: woensdag 26 oktober 2022 16:31
Aan: @amsterdam.nl>
CC: @politie.nl>; 

@amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Inzet noodbevoegdheden bij demonstaties

Hallo ,

We hebben zojuist akkoord gekregen vanuit de NCTV om het vertrouwelijke bericht met de
politie te delen en dat heb ik ook gedaan. Gelet op de vertrouwelijkheid van het stuk staat het
me niet vrij dat ook met jullie te delen.

Wij wachten even de input vanuit de politie af voordat we iets meer kunnen zeggen over het
vervolg van deze aangelegenheid.

Met vriendelijke groet,
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Dubbel

Buiten reikwijdte verzoek.
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Dubbel



Van: 
Verzonden: woensdag 26 oktober 2022 16:00
Aan: @amsterdam.nl>; 

@ind.nl>
CC: @politie.nl>; 

@amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Inzet noodbevoegdheden bij demonstaties

,

Dank hiervoor. Wij zijn nog in afwachting van een antwoord van de NCTV op de vraag of we het
vertrouwelijke bericht met de politie mogen delen. Zodra dat duidelijk is kom ik op de lijn.
Volledigheidshalve heb ik mijn directe mailadres ook hierboven opgenomen.

Met vriendelijke groet,

........................................................................

Directie Asiel & Bescherming
Immigratie- en Naturalisatiedienst
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Rijnstraat 8 te Den Haag
Postbus 18| 9560 AA Ter Apel
........................................................................

T 088 
M 06 

@ind.nl 
www.ind.nl
........................................................................
IND, dé toelatingsorganisatie van Nederland
........................................................................

Buiten reikwijdte verzoek.
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Van: @amsterdam.nl> 
Verzonden: woensdag 26 oktober 2022 15:53
Aan: @ind.nl>
CC: @politie.nl>; 

@amsterdam.nl>
Onderwerp: Inzet noodbevoegdheden bij demonstaties

Beste ,

Bijgevoegd vind je meer informatie over de inzet van noodbevoegdheden bij demonstraties. Het
document is afgestemd met de afdeling Juridische Zaken van de gemeente Amsterdam. Mocht dit tot
aanvullende vragen leiden, hoor ik het graag.

Vriendelijke groet,

De gemeente Amsterdam streeft naar optimale dienstverlening en zorgvuldige afhandeling van e-mailverkeer. Als deze e-
mail niet voor u is bestemd, laat dit dan weten aan de afzender en verwijder de e-mail. Voor meer informatie:
www.amsterdam.nl/proclaimer.
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Departementaal vertrouwelijk 

Fenomeenschets: Bijeenkomsten van mensen die naar Nederland komen om complottheorieën 
te delen 

Dinsdag 18 oktober 2022. 

(De informatie is gebaseerd mediaberichten. Die informatie is niet geverifieerd en moet dus met omzichtigheid 
behandeld worden. Vermeldingen afkomstig van sociale media zijn overgenomen uit reguliere media. Vanwege 
het ontbreken van de grondslagen, verwerkt de NCTV geen persoonsgegevens in deze analyse.) 

• Binnen de wereld van complottheorieën en extremisme, is het gewoonlijk dat bekende extremistische
figuren presentaties geven tijdens publiekelijke en privé bijeenkomsten. Deze individuen blijven niet alleen
in eigen stad of land, maar reizen ook met regelmaat af naar het buitenland, waaronder Nederland.

• De afgelopen jaren hebben verschillende landen, o.a. Duitsland en Australië, protesten vanuit de
complothoeken verboden, of er zelfs voor gezorgd dat bekende figuren niet welkom waren in hun land
door hun een visum te weigeren of in te trekken. In het geval van Australië, vonden zij het risico op
verspreiding van rechts-extremistische narratieven en / of complottheorieën te hoog, waardoor zij de
visumdocumenten hebben geweigerd. Overigens vinden veel landen het toelaten van mensen die
complottheorieën delen ook schadelijk voor lokale gemeenschappen waarover die complottheorieën
zouden gaan.

• Veel complottheorieën omarmen antisemitische ideeën en retoriek, waaronder holocaustontkenning en
Joden als ‘machthebbers’. Daarnaast gaat het vaak ook gepaard met anti-overheidsnarratieven, waarbij de
overheid wordt weggezet als ‘het kwaad’ die steeds meer vrijheden inperkt. Het delen van dit soort
propaganda door bekende figuren kan er toe leiden dat andere mensen haatdragende theorieën
overnemen en verder verspreiden. Ook kunnen dit soort narratieven aanzetten tot gewelddadige acties of
haatzaaierij.

• De afgelopen jaren hebben bekende sociale media platformen verscheidene accounts en kanalen van
populaire mensen die complottheorieën verspreiden geblokkeerd of verwijderd. De content zou dan op
basis van nationale wetgeving illegaal zijn, of tegen het platformbeleid ingaan.

Bronnen: 
• ‘Conspiracy theorist [naam persoon] banned from entering Australia ahead of speaking tour’, ABC News, 20

februari 2022
• ‘Berlin bans rally by vegan chef conspiracy theorist’, Deutsche Welle, 23 juli 2020
• ‘Coronavirus: [naam persoon] channel deleted by YouTube’, BBC, 2 mei 2020
• ‘YouTube deletes conspiracy theorist [naam persoon] channel’, The Guardian, 2 mei 2020
• ‘Coronavirus: [naam persoon] kicked off Facebook’, BBC, 1 mei 2020
• ‘Conspiracist [naam persoon] not wanted in Berlin’, Deutsche Welle, 23 februari 2017

Analyse 

GEDERUBRICEERD
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We horen graag jullie reactie.

Met vriendelijke groet,

........................................................................
Afdeling Nationale Veiligheid
Directie Strategie en Uitvoeringsadvies
Immigratie- en Naturalisatiedienst
Ministerie van Justitie en Veiligheid

Rijnstraat 8 | 2515 XP | Den Haag
........................................................................
Postbus 16275 | 2500 BG | Den Haag
.......................................................................
M   06 b.g.g. 06 

@ind.nl
www.ind.nl
........................................................................
IND, dé toelatingsorganisatie van Nederland
........................................................................

Van: @minjenv.nl> 
Verzonden: donderdag 20 oktober 2022 10:40
Aan: @ind.nl>; 

@ind.nl>
CC:  @minjenv.nl>; 
< >; @minjenv.nl>
Onderwerp: Fenomeenschets: Bijeenkomsten van mensen die naar Nederland komen om
complottheorieën te delen

Beste ,

In bijlage de fenomeenschets over “Bijeenkomsten van mensen die naar Nederland komen om
complottheorieën te delen.”  en ik hebben al even telefonisch gesproken over de
(on)mogelijkheden van duiding op personen in het licht van de grondslagendiscussie.

Hopelijk kan op basis van de informatie die bij verschillende partners straks bij jullie
samenkomt er een beslissing genomen worden. Als er nog additionele informatie nodig is, dan
hebben we daarover nog contact.

Hartelijke groet,
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Van:
Aan:
Cc: ; 
Onderwerp: RE: KV demonstratie Amsterdam
Datum: donderdag 20 oktober 2022 10:00:21

Ja. Zeg maar wanneer het af is.

Groeten,

Van: @ind.nl> 
Verzonden: donderdag 20 oktober 2022 09:54
Aan: @ind.nl>
CC: @ind.nl>; 
< @ind.nl>
Onderwerp: RE: KV demonstratie Amsterdam
Urgentie: Hoog

Hi ,

 belde net; NCTV heeft nog iets meer van ons nodig om te starten met de duiding.

Hun  gaat een tekstje opstellen dat wij dan kunnen gebruiken tbv een verzoek aan hen.

Wil jij dat verzoek dan nogmaals doen?

Groeten 

Van: @ind.nl> 
Verzonden: donderdag 20 oktober 2022 07:21
Aan: @minjenv.nl>
CC: @minjenv.nl>;
< @ind.nl>;  < @ind.nl>; 

@ind.nl>
Onderwerp: RE: KV demonstratie Amsterdam

Beste ,

Dank voor de informatie. Wij worden inderdaad graag ondersteund met een duiding vanuit
jullie om zo ons handelingsperspectief te bepalen. 

Onze staatssecretaris heeft aangegeven vandaag al te willen worden voorgelicht over de
mogelijke opties. 

Met vriendelijke groet,

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)
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Van: @minjenv.nl>
Datum: woensdag 19 okt. 2022 2:52 PM
Aan: @ind.nl>
Kopie: @minjenv.nl>
Onderwerp: KV demonstratie Amsterdam

Beste ,

Naar aanleiding van het telefonisch contact vandaag tussen  en jou stuur ik je hierbij de
Kamervragen zoals die aan de minister zijn gesteld.
De minister heeft gevraagd of we in een spoedige beantwoording kunnen voorzien, dat wordt
momenteel aan gewerkt en hierover zal wellicht ook nader contact volgen.
Verwijzend naar het telefonisch contact tussen jou en  kunnen we, indien dat door jullie
verzocht wordt, ondersteunen in een duiding.

Hartelijke groet,

……………………………………………………………………………………………
Nationaal Coördinator Terrorismebestrijding en Veiligheid
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
...................................................................................................

@minjenv.nl
https://nctv.nl/
....................................................................................................
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